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Anotace

Cílem práce je vytvoření logické 2D hry s využitím fyzického modelu JBox2D.

V teoretické části jsou popsány základní technologie, které poskytuje Java a základní

funkcionalita knihoven Slick2D a JBox2D, které byly využity pro vývoj hry.

V implementační části práce jsou popsány základní principy a chování hry samotné. Dále

je zde popsáno využití externích knihoven.
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Logical 2D game in Java

Annotation

The aim is to create a logical 2D game using physical model JBox2D. The theoretical part

describes the basic technology that provides Java libraries and basic functionality Slick2D

and JBox2D that were used to develop game. In the implementation part describes the

basic principles and behavior of the game itself. It is described the use of external libraries.
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Úvod

Hra, ať už stolní nebo počítačová, by měla být pro hráče určitou výzvou. Lidé jsou od

pradávna soutěživí a mají rádi výzvy. Proto jsou hry, jakéhokoliv druhu, mezi lidmi tak

oblíbené.

Tato práce je věnována vývoji logické hry v programovacím jazyce Java, s využitím dvou

externích knihoven. Základ celé herní aplikace je vytvořen s využitím knihovny Slick2D,

která zajišťuje inicializaci, vykreslování a aktualizaci hry. Dále je částečně použita

knihovna Lightweight Java Game Library, která pracuje s nativními knihovnami OpenGL

a OpenAL. Knihovna Slick2D poskytuje základní nástroje pro tvorbu hry – třídy pracující

s obrázky, animací, zvuky a vstupy.

Ve hře je využit fyzikální model, který je realizován s využitím knihovny JBox2D. Tato

knihovna vychází z originální knihovny Box2D, která byla napsána v jazyce C. Fyzikální

model pracuje s tělesy, které mají definované vlastnosti a interagují spolu v prostředí

simulátoru. Každé těleso má hustotu, tření a míru odrazu. Dále má každé těleso definovaný

tvar, který se může skládat z libovolného počtu obdélníků, kruhů nebo polygonů. Mezi

tělesy dochází v prostředí simulátoru ke kolizím, které mají za následek změnu pozice

nebo rychlosti. Tyto změny detailně sleduje tzv. řešitel, který během jednoho kroku, který

proběhne v prostředí simulátoru, několikrát překontroluje a opraví pozice jednotlivých

těles vůči dalším tělesům a jejich vektory rychlosti.

Programovací jazyk Java jsem zvolil pro vývoj samotné hry, protože jsem zvyklý s ním

často pracovat a mám s ním větší zkušenosti, ve srovnání s ostatními jazyky.
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1 Programovací jazyk Java

Jednou z hlavních výhod je přenositelnost mezi různými platformami díky virtuálnímu

stroji Java Virtual Machine (dále jen JVM). Na rozdíl od programovacích jazyků C a C++

se nemusí programátor starat o dealokaci paměti, kterou za něj řeší tzv. garbage collector
1
.

Zůstává tedy více prostoru pro samotný vývoj hry.

1.1 Rozhraní

V jazyce Java existuje rozhraní, které je definováno klíčovým slovem Interface. Toto

rozhraní obsahuje definice všech metod, které musejí být implementovány třídou, která

implementuje toto rozhraní. Rozhraní je tedy jakási univerzální šablona, kterou může

implementovat jakákoli třída [3].

Rozhraní se může definovat například následovně:

public interface IAuto {

void nastartuj();

void odemkniDvere();

boolean jeNastartovane();

}

Implementace rozhraní by potom mohla vypadat takto:

public class Auto implements IAuto {

private boolean dvereOdemknuty = false;

private boolean motorNastartovan = false;

@override

public void nastartuj() {

motorNastartovan = true;

}

@override

public void odemkniDvere() {

dvereOdemknuty = true;

}

@override

public boolean jeNastartovane() {

return motorNastartovan;

}

}

V programu se pak vytvoří objekt typu IAuto, do kterého se inicializuje objekt typu Auto,

který implementuje rozhraní, jak je vidět na tomto příkladu:

/*

* Hlavni program

*/

IAuto auto = new Auto();

1
Garbage collector je obvykle část běhového prostředí jazyka, nebo přídavná knihovna, podporovaná

kompilátorem, hardware, operačním systémem, nebo jakoukoli kombinací těchto tří. Má za úkol automaticky

určit, která část paměti programu je už nepoužívaná, a připravit ji pro další znovupoužití [13].
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auto.odemkniDvere();

if(!auto.jeNastartovane()) {

auto.nastartuj();

}

Rozhraní se hojně využívá v kolekcích, které nabízí jazyk Java.

1.2 Kolekce

Java standardně nabízí implementaci různých typů datových struktur, se kterými je

programování jakékoli aplikace o něco jednodušší, protože nemusíme programovat vlastní

datové struktury [3].

Mezi jedny ze základních rozhraní kolekcí patří:

 List – seznam,

 Queue – fronta,

 Set – množina,

 a Map – tabulka.

Rozhraní List neboli seznam umožňuje vkládání prvku do datové struktury a umožňuje

odebírání prvku na základě znalosti indexu.

Rozhraní Queue neboli fronta umožňuje vkládání prvku do datové struktury a umožňuje

odebírání prvků na základě pořadí, v jakém byly do fronty vloženy. Uplatňuje se zde

filozofie FIFO – First In, First Out.

Rozhraní Set neboli množina umožňuje vkládání prvku do datové struktury a umožňuje

odebírání prvku na základě znalosti prvku samotného.

Rozhraní Map neboli tabulka umožňuje vkládání prvku jako páru, který se skládá z klíče

a hodnoty, a umožňuje odebírání prvku na základě znalosti klíče, který je s ním v páru.

Jednotlivé rozhraní implementují konkrétní třídy realizující různé datové struktury. Mezi

nejpoužívanější patří třída ArrayList implementující rozhraní List a třída HashMap

implementující rozhraní Map.

Vytvoření seznamu a práce s ním může vypadat takto:

List<ClassType> seznam = new ArrayList<ClassType>(); // vytvoření seznamu

seznam.add(1); // vložení prvku s hodnotou „1“

seznam.add(3); // vložení prvku s hodnotou „3“

seznam.add(1); // vložení prvku s hodnotou „1“

System.out.println(seznam.size()); // vypíše „3“

Zde vidíme, že seznam uchovává všechny prvky, které do něj vložíme, a nestará se

o duplicity, které tím vznikají.

Vytvoření tabulky a práce s ní může vypadat takto:

Map<Key, Value> tabulka = new HashMap<Key, Value>(); // vytvoření tabulky
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tabulka.put(1, "ahoj"); // vložení prvku s klíčem „1“

tabulka.put(3, "nashledanou"); // vložení prvku s klíčem „3“

tabulka.put(1, "dobrý den"); // vložení prvku s klíčem „1“

tabulka.put(2, "ahoj"); // vložení prvku s klíčem „2“

System.out.println(tabulka.size()); // vypíše „3“

Zde vidíme, že tabulka nevkládá prvky, jejichž klíč Key je v tabulce již obsažen. Na

druhou stranu tabulce nevadí duplicitní hodnoty Value vkládaného prvku.

Vytvoření množiny a práce s ní může vypadat takto:

Set mnozina = new TreeSet(); // vytvoření množiny

mnozina.add(1); // vložení prvku s hodnotou „1“

mnozina.add(3); // vložení prvku s hodnotou „3“

mnozina.add(1); // vložení prvku s hodnotou „1“

System.out.println(mnozina.size()); // vypíše „2“

Zde je vidět, že se množina chová tak, že neobsahuje duplicitní prvky, ale každý prvek je

v ní právě jednou.

Vytvoření fronty a práce s ní může vypadat takto:

Queue fronta = new ArrayDeque(); // vytvoření fronty

fronta.add(1); // vložení prvku s hodnotou „1“

fronta.add(1); // vložení prvku s hodnotou „1“

fronta.add(3); // vložení prvku s hodnotou „3“

System.out.println(fronta.size()); // vypíše „3“

System.out.println(fronta.poll()); // vypíše „1“

Zde vidíme, že ve frontě mohou být duplicitní prvky. Také vidíme, že fronta opravdu

zpřístupní prvek, který do ní byl vložen jako první.

1.3 Výčtový typ

Každý programátor se setkal s tím, že potřeboval konstantu, která by reprezentovala nějaké

číslo, ale zároveň by bylo hned jasné, co které číslo znamená. Přesně pro tento účel Java

standardně nabízí výčtový typ neboli Enum [3].

Definice výčtového typu je velice snadná. K vytvoření se používá klíčové slovo enum. Do

výčtového typu vypíšeme slova, která budou automaticky reprezentována číslem, resp.

ordinální hodnotou. Definice výčtového typu může vypadat takto:

public enum EStav {

ZAPNUTO, VYPNUTO;

}


[…]


nejsou souřadnice myši uvnitř pomyslného čtverce reprezentujícího herní objekt.

Algoritmus automaticky přeskakuje herní objekty, které jsou instance tříd RobotPart, NPC

a InvisibleStaticObject, aby nemohlo dojít k nežádoucímu stavu.

4.8 Efekty

Obrazové efekty jsou pouze experimentálního charakteru. Třída WeatherSystem pracuje

s rozhraním IWeather, které definuje tři metody – inicializaci, aktualizaci a vykreslování.

Toto rozhraní implementuje třída Rain, která zajišťuje v herním světě efekt deště. Dokola

generuje dešťové kapky, které jsou reprezentovány vnitřní třídou Drop. Tato vnitřní třída

má dva atributy – souřadnice X, Y a délku čáry. Tyto kapky jsou uchovávány v kolekci

ArrayList, ze které jsou po dopadu na zem odebrány a nahrazeny novou další kapkou, která

padá z vrchu.

Zvukové efekty se snaží navodit správnou atmosféru hry. Spousta úkonů, které robot dělá,

je doprovázeno nějakým zvukem. Přehrávání zvuku, s určitou základní výškou tónu

a hlasitostí, se realizuje následujícím způsobem:

SoundLoader.getSound("robot_beep").play(1, 0.5f);

Podobným způsobem se přehrává i hudba, která dokresluje celou atmosféru hry. Všechny

zvuky pocházejí ze zvukových bank, které poskytují zvuky zdarma ke svobodnému užití.

Autorem dvou použitých skladeb jsem já sám osobně.
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5 Ovládání aplikace

5.1 Spuštění aplikace

Aplikace je distribuována v archivu ZIP. Po rozbalení archivu do jakéhokoli umístění, lze

v hlavní kořenové složce nalézt soubor run.bat. Tento soubor obsahuje parametry nutné ke

správnému spuštění aplikace.

5.2 Klávesnice a myš

Ovládání hry je popsáno v nápovědě pod klávesou F1 v herním režimu. Samotná

implementace ovládání obsahuje velice mnoho řádků kódu a je možné jí najít ve

zdrojových kódech ve třídě Player. Ovládání robota je popsáno v následujících tabulkách

(Tabulka 1 – Funkční klávesy a Tabulka 2 – Funkční tlačítka myši).

Tabulka 1 – Funkční klávesy

Klávesa Funkce

A Jízda / let vlevo

D Jízda / let vpravo

W Skok

S Zabrzdění

Q Aktivace prvního kloubu robotické paže

E Aktivace druhého kloubu robotické paže

1 Nastavení robotické paže do polohy 1

2 Nastavení robotické paže do polohy 2

3 Nastavení robotické paže do polohy 3

4 Nastavení robotické paže do polohy 4

5 Zastavení robotické paže

I Zobrazení/nezobrazení inventáře

C Zobrazení podrobných informací o robotovi

P Obnovení robota na posledním záchytném bodu (mírné dobytí energie baterií, pokud jsou zcela

vybité)

Mezerník Aktivace antigravitačního modulu (přidržení)

ESC Pozastavení hry

F1 Nápověda

F2 + F3 Obrázkový návod zobrazující řešení klíčových herních hádanek
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Tabulka 2 – Funkční tlačítka myši

Tlačítko Akce Funkce

Pravé tlačítko klik Sbírání předmětů do inventáře

dvojklik Použití předmětů (v inventáři)

tažení Házení objektů

Prostřední tlačítko tažení Spojování objektů

klik Rozpojování objektů

Levé tlačítko klik Uchopení / odhození objektu

Kolečko rolování Změna délky uchopeného objektu
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Závěr

Tato práce je věnována vývoji 2D logické hry pomocí programovacího jazyka Java.

K vývoji hry byly použity dvě hlavní externí knihovny. První knihovna, která se jmenuje

Slick2D, zajišťuje vývojové nástroje pro vytvoření hry a je částečnou nadstavbou nad

knihovnou Lightweight Java Game Library. Ta využívá knihovny OpenGL k vykreslování

grafiky a OpenAL k přehrávání zvuku. Knihovna Slick2D poskytuje základní koncept hry

rozdělené na stavy a v jednotlivých stavech poskytuje programátorovi metody pro

inicializaci, vykreslování a aktualizaci hry. Druhá klíčová knihovna se jmenuje JBox2D

a jedná se o fyzikální simulátor, který pracuje se systémem KMS (kila – metry – sekundy).

Tento simulátor je využit k realizaci herní fyziky a vytvoření interaktivního herního světa.

Díky implementaci věrné fyziky se hra stává poměrně obtížnou výzvou pro hráče.

Hlavní postavou hry je malý robot, kterého hráč ovládá pomocí klávesnice a myši. Robot

umí manipulovat s objekty, spojovat objekty mezi sebou nebo je odhazovat v určitém

směru a určitou silou. Také obsahuje jakýsi úložný prostor, do kterého může ukládat

předměty, které může využít později. Cílem hry je projít celou herní úroveň – dostat se

přes všechny překážky – a splnit zadaný úkol, který robot dostane před koncem od jedné

nehratelné postavy. Po celou dobu hry se hráč potýká s věrnou fyzikou, která tvoří

významnou část všech hádanek. Hru doprovází zvukové efekty a hudební doprovod, který

jsem sám skládal.

Celá hra je v rámci možností odladěna a měla by být bez větších problému hratelná až do

samotného konce. Obtížnost je díky věrné fyzice z mého názoru poměrně vysoká, ale při

opakovaném hraní by měl být postupem času každý hráč schopen projít hrou až do samého

konce hratelné ukázky.

Hra byla vyvíjena s ohledem na možnost dalšího rozšiřování, zejména co se týče dalších

herních úrovní a dalších herních objektů. Také je možné implementovat další grafické

efekty počasí (např. sněžení), díky rozhraní, které definuje potřebné metody.
