Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Štolfa Miroslav
Téma práce: Logická 2D hra v Javě

Cíl práce: Cílem práce bylo vytvoření logické 2D hry s využitím fyzikálního enginu

JBox2D.

Náročnost zadání bakalářské práce na:
teoretické znalosti vyšší
praktické zkušenosti střední
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:
Naplnění cíle práce:

Práci autor zpracoval přehledně. Obsah práce odpovídá zadání. Úvodní část práce je teoretická, hlavní důraz
spočívá na implementační části.

V prvních kapitolách autor popisuje základní vlastnosti jazyka Java a možné nástroje - knihovny vhodné pro
vývoj logických her s podporou kvalitní grafiky a zvuku. Třetí kapitola je věnována popisu knihovny JBox2D,
která byla použita pro tvorbu fyzikálního modelu hry. Kapitola čtvrtá je již implementační a obsahuje popis
klíčových částí navržené logické 2D hry. Pro implementaci byl zvolen tzv. stavový model hry, jehož hlavní
třídy jsou popsány v téže kapitole. Pátá kapitola potom obsahuje popis ovládání aplikace pomocí klávesnice a
myši.

Autor zadané cíle splnil a práci vytvořil zcela sám.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

V práci jsou dodrženy zásady DTP. Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti a je v požadovaném rozsahu.
Autor se dopustil několika gramatických chyb a občas použil neodborná spojení a výrazy (např. "skrz").

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Aplikace obsahuje jednu kompletní herní úroveň, kterou je možné po "natrénování" dohrát. Vytvořená logická
2D hra může být dále rozšiřována a určitě má další potenciál.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.
Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro
praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno práce se bude dále rozvíjet
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné
uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano
Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jakým způsobem jsou v knihovně JBox2D řešeny kolize a jaké existují jiné
možnosti?

2. K čemu slouží třída World?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus
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